Solche Disputationen wurden in Rheinau öfters gehalten; es war noch wissenschaftliches Streben da. Der Abt Bernard II. selbst hatte sich der Geschichte seines Klosters zugewendet. Seine Aeltern waren, wie die angeführte Schrift S. 82 sagt, Ritter Johann Bapt. Carl Fulgenz Rusconi, des Rathes zu Luzern und Johanna Francisca Meyer, „præclaræ stirpis ac virtutis fœmina“. Joseph Leopold (so hieß der Abt mit dem Taufnamen) geb. 1702 in Luzern, legte 1720 zu Rheinau die Ordensgelübde ab. Als Prior trug er 3 Folianten Rheinauischer Geschichte zusammen — „immenso labore.“ Ueber seine Thätigkeit als Abt gibt erwähnte Schrift, der sein Bildniß beigefügt ist, einigen Aufschluß. Er starb am 28. August 1753. Wohl durch den Abt Rusconi wurde Rheinau's Geschichtschreiber P. Mauriz Hohenbaum von der Meer angeregt, der ihm bei ausgebrochenen Streitigkeiten verschiedene rechtsgeschichtliche Arbeiten u. 1752 die Kanzleigeschäfte übertrug. Doch es sei über ihn auf die Biographie von Pfarrer J. G. Mayer zu Oberurnen im Freiburger Diöcesanarchiv XI, 1 ff. verwiesen. Nach dem Diarium des Rheinauer Paters Dthmar Vorster starb P. Mauriz den 18. Dec. 1795 in Folge Entzündung einer Nuptur.

1762, Januar 12.

Nos Comes Don Nicolaus Vicecomes

I. V. D. Illustrissimi Collegii D. D. I. P. P. Mediolani Judicum,  
Equitum et Comitum ac Pontificia auctoritate Eques,  
et Comes Palatinus cunctis præsentibus inspecturis  
salutem in Domino.

Etsi omnes pro scientiæ Margarita capessenda laborantes et insudantes dignis honoribus, et præmiis cumulandi sint, illi ta-

men digniori sunt honore decorandi, et maiori reverentiæ dono affiendi, qui in Sacra Theologia omnium scientiarum Matre, et Magistra (cujus subjectum est Deus, cujus finis et ipse Deus cujus author est idem Deus) post multas difficultates devictas, variosque labores exantlatos mirum in modum profecerunt. Cum itaque admodum Reverendissimus Dominus Nicolaus Rusconus Sacro diaconatus ordine insignitus ex Lucerna in Helvetia Alumnus sacri collegii Helvetici Mediolani, ac in eo degens, filius D. Joannis Baptistæ, quem ejus præclara virtus et laudabiliter gesta reddunt insignem, hactenus in sacra Theologia studendo sic (Divina favente clementia) mirifice (ut omnibus palam fecit) profecerit, quod idem admodum Rev. D. Rusconus tamquam vir amplissimis virtutibus ornatus solemniter in hac gloriosissima Civitate præsentatus per admodum Rev. D. Dominicum Turconum Canonicum Ecclesiæ Collegiatæ Ss. Alexandri, et Margaritæ Oppidi Meltii Capitis Plebis Ducatus Mediolani nunc moram trahentem in hac excellentissima Mediolani Civitate, ac admodum Rev. D. Joseph Broggium ambos Sacræ Theologiæ Doctores promotores suos, suppositusque rigoroso, et pertremendo examini nostro et infrascriptorum Sacræ Theologiæ Doctorum ita se habuerit dictus admodum Rev. D. Rusconus in dicto examine puncta sibi assignata magistraliter recitando legendo, argumentando, oppositionibus sibi factis veridice, ac juridice respondendo ac breviter omnia argumenta Sacræ Theologiæ Doctorum specialiter ad hoc deputatorum clare reassumendo solvendoque, quod suis virtutibus, et meritis exigentibus, post arduam et diligentem examinationem de eo factam per nos et per admodum Rev. D. D. Felicem Temperati ac Angelum Martinengum argumentantes, nec non et per admodum Rev. D. D. Carolum Ambrosium Sormanum alterum ex Rev. parochis Ecclesiæ S. Bartholomæi Mediolani, Joannem Antonium Gariboldum, alterum ex Rev. Parochis ecclesiæ Collegiatæ S. Stephani Majoris Mediolani, Petrum de Comite, ac Honoratum Antonium Blanconum, omnes Sacræ Theologiæ Doctores per nos accitos, et vocatos, ut hujusmodi examini assisterent, fuit idem admodum Rev. D. Rusconus unanimiter et concorditer, cunctisque suffragiis, ac eorum nemine penitus, ac penitus discrepante, aut dissentiente, nec hæsitante quidem cum

laude magna, ac summo honore indicta Sacræ Theologiæ facultate approbatus et sufficiens reputatus et habitus ad quodcunque privatum, et publicum examen subeundum, et ad accipiendum Doctoratus insignia in facultate antedicta. Ut igitur dictus admodum Rev. D. Rusconus titulis claræ famæ et nominis decoratur ad gradusque prædictos ascendat, ad quos tot laboribus, lucubrationibus, et vigiliis aspiravit. Nos apostolica auctoritate freti, qua in hac parte fungimur vigore privilegiorum nobis, et Collegio nostro concessorum per felicis recordationis Pii olim Papæ Quarti per ejus litteras incipientes: *In præcelsa militantis Ecclesiæ Sede constituto etc.* ab eo, et viginti septem S. R. E. Cardinalibus subscriptas, datas Romæ apud S. Petrum octavo idus Julii 1566; et approbatas et confirmatas per Sixtum Quintum olim Pontificem Romanum eius litteris, quarum initium est, *Pastoralis officii cura etc.* Dat. Romæ duodecimo Calend. Julii 1586 visa et intellecta unanimes approbatione prædicta, et consideratis morum honestate, et ingenii præstantia, quibus persona dicti admodum Rev. D. Rusconi admodum illustratur, delatoque, et præstito per eum solito, et debito juramento ad Sancta Dei Evangelia etc. de non excedendo in ejus Doctoratus expensis taxam Clementinæ secundæ de magistris, factaque etiam per ipsum palam et intelligibili voce solemnique professione, et voto de fide catholica verbis formalibus, et præcisis contentis in Bulla, et litteris Apostolicis a præfato olim Sanctissimo D. D. Pio Papa Quarto editis sub datum Romæ Idibus Novembris 1564, ac observatis prius descriptis et contentis in dicta Bulla, prout amplius constat instrumento publico rogato per Notarium, et Cancellarium infra scriptum die hodierna paulo ante præsens eundem admodum Rev. D. Nicolaum Rusconum, ut supra examinatum et approbatum, præsentem et intelligentem Doctorem in dicta Sacræ Theologiæ facultate facimus, constituimus et creamus, illique præsentem, et recipientem, ut supra concedimus facultatem Cathedram Magistralem ascendendi in eaque publice legendi, glossandi, interpretandi Doctorum insignia deferendi, ac ceteros Doctores actus hic, et ubique locorum exercendi, ita ut dictus admodum Rev. D. Rusconus gaudeat et fruatur omnibus, et singulis privilegiis, libertatibus, exemptionibus favoribus, et

gratiis, quibus alii Baccalaurei, Licentiati Doctores, et Magistri in Universitatibus studiorum generalium promoti de jure, vel de consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti et potiri poterunt in futurum, etiam pariformiter, et æque principaliter uti potiri et gaudere possit in omnibus, et per omnia ad formam prænarratorum privilegiorum Nobis, et Collegio prædicto concessorum. Quibus etc. actis vero gratiis per dictum admodum Rev. D. Rusconum collata eidem fuerunt insignia Doctoralia per dictum admodum Rev. D. Broggium promotorem suum in veram, et actualem Doctoratus prædicti possessionem videlicet liber clausus mox et apertus, biretum pro Doctorali corona ejus capiti impositum, digito suo annulus immissus, et benedictio paterna impensa, ut coronatus in via etiam coronetur in patria. Postremo loco rogatus fui Ego Jacobus Antonius Francia I. C. et CC. apostolica imperialique auctoritate ac de Collegio Mediolani Notarius prædictique illustrissimi Collegii Cancellarius, ut publicum de præmissis conficerem documentum appensione sigilli dicti illustrissimi Collegii munitum. Data et acta fuerunt prædicta omnia in Aula nova inferiori prædicti illustrissimi Collegii siti Broletto novo Communis Mediolani anno a Navitate Domini millesimo septemcentesimo sexagesimo secundo Indictione decima die Martis duodecima mensis Januarii hora decima septima vel circa coram et præsentibus ibidem D. Joanne Carolo Schira, fil. D. Petri P. O. P. S. Babilæ Mediolani foris, noto subscripti admodum Rev. D. Rusconi Joseph Antonio Brambilla, fil. quondam Antonii P. O. P. S. Stephani in Burgundia Mediolani, ac Joseph Maderna, filius quondam Francisci subscripti P. O. P. S. Babilæ Mediolani intus, ambobus Bidellis prædicti illustrissimi Collegii notis cæterorum omnium subscriptorum, omnibus testibus ad præmissa adhibitis, vocatis, rogatis ac idoneis etc.

[<sup>17a</sup>  
f.] Jacobus Antonius Francia I. C. et causidicus Collegii Apostolica imperialique auctoritate, ac de Collegio Mediolani Notarius, prædictique illustrissimi Collegii Cancellarius, Filius olim I. C. caus. ac pariter de Collegio Mediolani Notarius, D. Joannis Baptistæ C. V. S. S. Petri intus vineam Mediolani istum documentum, appensione, sigilli eiusdem illustrissimi Collegii munitum, rogatus confecit, edidit ac pro fide subscribitur.

Bergament; das Siegel hängt, undeutlich ausgeprägt.

1762, März 5. Mailand.

Nos Dom. Johannes Baptista Bebulcus illustrissimi Collegii D. D. Phisicorum Mediolani Equitum, et Comitum Pontificia et Cæsarea auctoritate Eques et Comes Palatinus cunctis præsentibus inspecturis Salutem in Domino.

Nulla profecto satis conveniens, condignaue merces illis impendi potest, qui se doctrinis penitus dederunt, atque contemptis Mundi delitiis ad inquirenda virtutis media sese contulerunt, existimantes multo esse præclarius bonarum artium, atque Scientiarum investigare, ac scire rationem, quam cum-landis opibus inhærere, unde bene, ac sapienter a Majoribus nostris ad excitandum hominum animos observatum est, ut nullum virtutis genus sine aliquo magno, aut utilitatis, aut honoris præmio esse voluerint, et decet, ut docti Viri liberalibus disciplinis imbuti, qui se probatos declaraverunt, ac amplissimum suæ virtutis, et doctrinæ laborumque suorum Testimonium fecerunt, non sine dignitate, et magna laude remaneant, coronaue Doctorali ad eorum gloriam illustrandam decorentur. Cum itaque perillustris et Rever. D. Don. Nicolaus Johannes Baptista Rusconi Sac. Theol. Doct. filius D. Don. Johannis Baptistæ urbis Lucernæ Ditionis Elveticæ, nunc vero Studiorum causa habitans in ven. Collegio Elvetico Mediolani quem ejus præclara virtus et laudabiliter gesta reddunt insignem solemniter præsentatus a Perillustribus, præstantissimisque viris admodum R. R. D. D. Johanne Baptista Qualco Rectore ven. Collegii Elvetici Mediolani, Josepho Antonio Tarchetto studiorum præfecto in eodem ven. Collegio Sacræ Theologiæ Doctoribus, Petro Paulo de Magistris S. T. et I. V. D., prothonotario Apostolico et Thoma Mazuchelli in eodem Collegio Rethoricæ Magistro, omnibus ven. Congregationis oblatorum Ss. Ambrosii et Caroli promotoribus suis, suppositusque rigoroso examini nostro, et perillustrium præstantissimorumque infrascriptorum virorum, ita se habuerit præfatus Rev. D. Rusconi in dicto examine, puncta sibi assignata magistraliter recitando, legendo, argumentando, oppositionibus sibi factis veridice respondendo, et breviter omnia argumenta perillustrium

et præstantissimorum egregiorum I. C. et Advocati admodum Rev. D. Joannis Angeli Briuschi L. T. D., Canonici insignis Collegiatæ S. Mariæ Fulconnæ Mediolani et I. C. et Advocati admodum Rev. D. Petri de Albertis argumentantium ad hoc constitutorum in Jure canonico, et civili, clareque reassumendo adeo ut post arduum, et diligens examen de eo factum a dictis et infrascriptis perillustribus præstantissimisque viris egregiis I. C. et avvocato admodum Rev. D. Jo. Angelo Briusco et J. C. avvocato adm. Rev. D. Petro de Albertis argumentantibus, nec non ad admodum R. R. D. D. Don. Gaspare Cattaneo, Antonio Agnesimo, Carolo Hieronimo Pessina, Josepho Navarra canonico cathedrales Ecclesiæ Laudensis, omnibus I. V. D. D. Carolo Francisco Molteno, Balthassare Ferno Philosophiæ Lectore in supradicto ven. Collegio Elvetico, et Martino Fenino in eodem ven. Collegio Philosophiæ Repetitore sepedictæ ven. Congregationis oblatorum S. T. D. D., votantibus omnibus per nos vocatis, ut hujusmodi examini assisterent, fuerit idem Rev. D. Don. Nicolaus, Johannes Baptista Rusconi plenis votis, atque magna laude, et honore summo in dictis Juris canonici, et civilis facultatibus approbatus, et sufficienter reputatus. ac habitus ad quodcunque publicum et privatum examen subeundum et ad accipiendum Doctoratus insignia in facultatibus antedictis. Ut igitur dictus vener. D. Rusconi titulis claræ famæ et nominis decoretur et ad gradus prædictos ascendat; Nos auctoritate qua fungimur vigore privilegiorum Collegio nostro nobisque concessorum per Felic. record. olim Pontificem Maximum Clementem VIII. Datum Romæ sub Annulo Piscatoris die 13, Februarii 1597, et per Augustissimum Romanorum Imperatorem Ferdinandum Tertium felicis memoriæ datum in congressu electorali Ratisbonæ die 16, Octobri 1653 quibus etc. visa et intellecta plena approbatione prædicta; atque perpensis morum honestate ingeniique præstantia dicti Rev. D. Rusconi delatoque et præstito per eum consueto, et debito juramento ad S. D. E. de non excedendo in ejus Doctoratus expensis taxam Clementinæ secundæ de magistris nec non ad formam Bullæ fel. record. S. Papæ Pii V. factaque etiam per ipsum palam, et intelligibili voce solemnii professione Fide catholica juxta formam solitam, et præscriptam, ac in omnibus,

ut moris est in manibus mei Notarii et Cancellari infrascripti, eundem Rev. D. Nicolaum Johannem Baptistam Rusconi ut supra examini submissum, et approbatum præsentem, et intelligentem, Doctorem in dictis Juris canonici, et civilis facultatibus facimus, constituimus et creamus, illique præsentem et recipientem ut supra concedimus facultatem cathedram magistralem ascendendi, in eaque publice docendi, glossandi, et interpretandi Doctorum insignia deferendi, et cæteros doctorales actus hic, et ubique locorum exercendi, ita ut dictus Rev. D. Rusconi gaudeat et fruatur, omnibus et singulis privilegiis libertatibus exemptionibus, favoribus, et gratiis, quibus alii Baccalaurei, licentiatii Doctores et Magistri in Universitate studiorum generalium promoti de jure et consuetudine, utuntur, potiuntur et gaudent ac uti et gaudere poterunt in futurum, etiam pariformiter, et æque principaliter uti, potiri, et gaudere possit, in omnibus et per omnia ad formam prænarratorum privilegiorum Collegio nostro et nobis concessorum, quibus actis vero gratiis per dictum Rev. D. Don Nicolaum Joannem Baptistam Rusconi collata eidem fuerunt insignia Doctoralia per dictum admodum Rev. D. Thomam Mazucchellum I. T. D. promotorem suum in veram et actualem Doctoratus prædicti possessionem, videlicet liber clausus, mox apertus, biretum pro Doctorali corona ejus capiti impositum, digito suo annulus immissus, et benedictio paterna impensa, ut coronatus in via, etiam coronetur in patria postremo rogatus fui Ego I. C. Franciscus Maria Morondus publicus Apostolica Imperialique auctoritate de Collegio Mediolani Notarius et causidicus prædicti illustrissimi D. Comitis Palatini in hac parte Cancellarius, ut publicum de præmissis conficerem documentum appensione sigilli præfati illustrissimi Collegii munitum. Datum et actum in ven. oratorio S. Smpliciani in P. O. P. S. Raphaelis Mediolani anno a Nativitate Domini millesimo septingentesimo sexagesimo secundo, indictione decima, die Veneris quinta mensis Martii, hora decima octava, vel circa, coram et præsentibus I. C. D. Carolo Joseph Robecco filio D. Joseph Antonii P. T. P. S. Viti ad Carrubbium Mediolani D. Josepho Cattaneo filium quondam D. Balthessaris P. T. P. S. Mariæ Beltradis Mediolani, et Rev. D. Dominico Sutter filio alterius D. Dominici habit. in ven. Col-

legio Elvetico Mediolani, testibus idoneis, vocatis atque rogatis. —

M S†E M Ego H. Franciscus Maria Morondus publicus de Collegio Mediolani Notarius, et causidicus prædictique illustrissimi D. Comitis Palatini in hac parte Cancellarius infrascriptorum D. Alexii P. I. P. S. Vincentii in prato intus Mediolani suprascriptum documentum appensione sigilli prædicti illustrissimi Collegii munitum rogatus confeci, edidi, et pro fide me subscripsi. —

Pergament, Siegel des Collegiums.

56.

1773, September 3. Luzern.

Aloysius Valenti Gonzaga Dei et Apostolicæ Sedis gratia Archiepiscopus Cæsareæ, Pontificio Solio Assistens, ejusdemque Sanctæ Sedis ad Helvetios, Rhætos, et Valesianos, eorumque Confœderatos et Subditos, nec non Constantiensis, Basiliensis, Sedunensis, Curiensis, et Lausanensis Civitatis, et Dioecesis cum potestate Legati de Latere Nuntius Dilecto Nobis in Christo Perillustri et admodum Reverendo D. Nicolao Rusconi Utrius Juris Doctori, et Civitatis Lucernensis Plebano — Salutem in Domino sempiternam.

Sincerus ille, quem geris erga Sanctam Apostolicam Sedem devotionis affectus promeretur, ut eam tibi reperias in exhibitione gratiarum liberalem. Qua propter cum felicitis recordationis Clemens P. P. XIII Nobis ex tunc uti Prelato Domestico, ac Pontificio Solio assistenti per suas literas in forma Brevis hoc desuper expeditas die XIV Augusti 1764 inter cetera Privilegia et munificentiae suæ dona, nonnullos ecclesiasticos Viros virtute et meritis præstantes in dictæ Sanctæ Sedis Notarios Protonotarius nuncupatos recipiendi. et admittendi facultatem et potestatem concesserit. Nos speciali Te favore et gratia prosequi, et Personam tuam dignioris nominis Titulo decorare volentes Apostolica prædicta auctoritate Nobis concessa in ipsius Sanctissimi Domini Nostri et Dominorum Sedis Apostolicæ Notariorum Protonotarium nuncupatorum cum facultate utendi, dumtaxat extra Urbem, Habitu Prelatio nigri, vel violacei coloris et rocchetto Galeroque Prelatio in Stem-

mate, sive Stematibus apponendo numero recipimus, et admit-  
 timus, ac aliorum huiusmodi Notariorum Protonotarium Aposto-  
 licorum numero et Consortio favorabiliter aggregamus, Tibique,  
 ut etamsi Habitum et rocchettum non deferas, nihilominus omni-  
 bus et singulis honoribus, privilegiis, preeminentiis, indultis, fa-  
 voribus, gratiis, exemptionibus, quibus alii Sanctæ præfatæ Sedis  
 Notarii, Protonotarii nuncupati, tam de iure, quam de consuetu-  
 dine, aut alias quomodolibet utuntur potiuntur et gaudent, ac uti,  
 frui, potiri, et gaudere possunt et poterunt in futurum, absque ta-  
 men aliorum Apostolicæ Sedis Notariorum Protonotariorum de  
 numero Participantium nuncupatorum preiudicio et citra exemptio-  
 nes a Sacro concilio Tridentino sublatis facultatesque legitimandi,  
 ad gradus promovendi, aliaque similia privilegia eisdem Notariis,  
 Protonotariis de numero participantium nuncupatis concessa,  
 seu ab eis pretensa tenore presentium uti, frui, potiri, et  
 gaudere pari modo possis, et valeas Apostolica auctoritate  
 Nobis, ut prefertur tributa concedimus, aut alias quomodo-  
 libet utuntur potiuntur et indulgemus. Monentes Te, ut ante-  
 quam presentis gratiæ affectu, privilegioque perfrui incipias,  
 nedum in manibus nostris, seu alterius personæ in dignitate  
 Ecclesiastica constitutæ Professionem Fidei iuxta articulos  
 iampridem a Sede predicta propositos emittere, et solitum Fi-  
 delitatis iuramentum prestare debeas, sed ulterius ut intra  
 tres Menses ex nunc proxime decursuros etiam sub inha-  
 bilitatis ad quascumque Pensiones, et Beneficia imposte-  
 rum obtinenda, aliisque Sanctissimi Domini Papæ, et pro tem-  
 pore existentis Romani Pontificis arbitrio reservatis penis au-  
 thenticum presentium literarum exemplum, vel Transumptum  
 penes eisdem Sanctitatis Suæ, vel Apostolicæ Sedis Brevium  
 Secretarium pro tempore existentem exhibere tenearis. In  
 quorum omnium, et singulorum fidem presentes literas manu  
 nostra subscriptas, nostroque Sigillo munitas per infrascriptum  
 Secretarium nostrum mandavimus. Datum Lucernæ ex nostro  
 Palatio die 3. Septembris anno a Nativitate Domini Nostri Je-  
 su Christi millesimo septingentesimo septuagesimo tertio Ponti-  
 ficatus vero regnantis Sanctissimi in Christo Patris, et Domini  
 Nostri Domini Clementis Divina Providentia Papæ XIV. Anno  
 eius V<sup>o</sup>.